
România                                                                                                                                       
Judeţul Timiş 
Comuna Nădrag                                                                                                                                                        
Consiliul Local                                                                                                                        
                                                
 
                                                HOTĂRÂREA nr. 10  
                                                din 27 februarie 2019  
                   
             Privind aprobarea de principiu a limitării accesului pe unele străzi şi drumuri comunale 
a autovehiculelor ce depăşesc o anumită masă autorizată. 

 
             Consiliul Local al comunei Nădrag judeţul Timiş ; 
             Având în vedere repetatele reclamaţii ale cetăţenilor comunei Nădrag privind starea 
străzilor şi drumurilor din comună care sunt deteriorate datorită greutăţii mari a vehiculelor ce 
transportă masă lemnoasă şi alte materiale.  
             Având în vedere prevederile art.5, art. 22, art.40 şi art. 44 alin (2) din OUG nr. 43/1997 
privind regimul juridic al drumurilor. 
             Având în vedere prevederile art. 128 alin. (1) lit. a) şi lit. d)  din OUG nr. 195/2002 
privind circulaţia pe drumurile publice.  
             În temeiul art. 36 al. alin. (6) lit.a) pct.13  din Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia 
publică locală ; 
              În temeiul art. 45 al.1 din Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia publică locală ; 
                                                        
 
                                                   H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
            Art. 1 Se aprobă de princpiu limitarea accesului pe unele străzi  şi drumuri comunale 
din comuna Nădrag  a autovehiculelor cu masă maximă autorizată mai mare de 7,5 to. 
            Art. 2 Se însărcinează primarul comunei Nădrag cu obţinerea tuturor avizelor şi 
aprobărilor prevăzute de legislaţia în domeniu în vederea  adoptării unei hotărâri de limitare a 
accesului. 
            Art.  3 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi pentru. 
            Art.  4 Prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituţiei Prefectului jud Timiş . 
- Primarului comunei Nădrag. 
- Inspector urbanism 
- Afişare.                          

                                                                                                  Preşedinte şedinţă 
                                                                                                 Linginari Puiu Ioan 
Contrasemnează secretar: Fuior Marioara 
 
Consilier juridic: Wagner Marian 
 


